



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 20 日

上場会社名 株式会社オーハシテクニカ 上場取引所 東証一部
 コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 富義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 柴崎 衛 TEL : (03) 5321 - 3424

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	10,295	(20.9)	793	(14.8)	877	(17.6)	525	(7.6)
19 年 3 月期第 1 四半期	8,518	(11.2)	691	(10.7)	746	(21.7)	488	(28.0)
19 年 3 月期	34,804		2,473		2,687		1,532	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	27	88	27	87
19 年 3 月期第 1 四半期	25	99	25	90
19 年 3 月期	81	43	81	22

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	29,427	16,813	56.6	882	40
19 年 3 月期第 1 四半期	26,157	14,995	57.2	796	07
19 年 3 月期	27,817	16,295	58.1	857	78

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	748	1,332	185	5,897
19 年 3 月期第 1 四半期	190	320	229	7,844
19 年 3 月期	1,230	2,476	324	6,641

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
平成19年3月期	10	00	10	00	20	00
平成20年3月期(実績)	-		-		-	
平成20年3月期(予想)	10	00	10	00	20	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月17日に公表しました業績予想の見直しはおこなっておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
 新規 1社（社名 オーハシ技研工業株式会社） 除外 - 社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
- （注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績は、売上高102億9千5百万円（前年同四半期比20.9%増）、営業利益7億9千3百万円（同14.8%増）、経常利益8億7千7百万円（同17.6%増）、当期純利益5億2千5百万円（同7.6%増）と、各々前年同四半期を上回って推移しております。

連結売上高の増加要因を事業の種類別セグメントで見ますと、自動車関連部品事業は国内外における自動車生産台数の増加や新規部品の受注等により、売上高92億1千1百万円（前年同四半期比19.5%増）、情報通信関連部品事業は国内外ユーザーへの売上増加等により、売上高6億7千2百万円（同43.9%増）、その他関連部品事業は売上高4億1千1百万円（同21.0%増）となっており、各セグメントとも順調な売上となっております。

なお、第2四半期以降の業績に影響を与えるポイントとしては、原油高騰による国内外における自動車生産・販売動向や、海外を中心とした携帯電話機の生産出荷動向がありますが、当社グループといたしましては、引続きグローバルな事業展開による、業績の安定成長と経営基盤の強化に取り組んでまいります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、オーハシ技研工業㈱を取得したこと等により、前連結会計年度末と比べ16億1千万円増加し、294億2千7百万円となりました。主な増減は、流動資産において現預金の減少7億4千3百万円、受取手形及び売掛金の増加7億2千5百万円、たな卸資産の増加1億1千9百万円等であり、固定資産においては有形固定資産の増加12億1千3百万円、無形固定資産の増加8億6百万円等であり、純資産は前連結会計年度末と比較して5億1千7百万円増加し、168億1千3百万円となり、自己資本比率は56.6%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは7億4千8百万円の増加となりました。主な増加要因としては、税金等調整前四半期純利益8億7千6百万円、減価償却費の増加2億5千4百万円及び仕入債務の増加2億9千2百万円等によるものであります。主な減少要因としては、売上債権の増加4億3千9百万円及び法人税等の支払額3億9千1百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、13億3千2百万円の減少となりました。これは有形固定資産の取得による支出4億9千2百万円及び新規連結子会社の取得による支出8億3千5百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億8千5百万円の減少となりました。これは配当金の支払い1億8千8百万円及び株式発行による収入2千2百万円及び短期借入金の返済による支出1千9百万円によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第1四半期残高は58億9千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億4千3百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は、本資料の発表日現在のものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因により異なる可能性があります。通期の業績予想内容に関しましては、平成19年5月17日の平成19年3月期決算発表時点と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、平成19年4月2日に、国内大手自動車組立メーカーとの取引拡大及び海外子会社の製造工場支援を図るため、オーハシ技研工業株式会社の全株式を取得いたしました。これにより、オーハシ技研工業株式会社は当四半期より連結の範囲に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施しておりません。

- ・たな卸資産の計上基準……四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産					
1.現金及び預金	7,844,012	6,397,814	1,446,197		7,141,089
2.受取手形及び売掛金	8,130,643	9,689,950	1,559,306		8,964,891
3.たな卸資産	3,827,575	3,825,027	2,547		3,705,726
4.繰延税金資産	240,623	220,659	19,964		288,952
5.その他	331,460	283,012	48,447		683,564
貸倒引当金	12,068	28,167	16,098		31,641
流動資産合計	20,362,246	20,388,297	26,051	0.1	20,752,581
・固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	1,414,269	1,615,244	200,975		1,468,866
(2)機械装置及び運搬具	898,728	2,073,827	1,175,099		1,508,073
(3)工具器具備品	570,788	742,487	171,699		604,650
(4)土地	401,744	733,003	331,258		445,977
(5)建設仮勘定	299,041	141,905	157,135		65,289
有形固定資産合計	3,584,572	5,306,468	1,721,896	48.0	4,092,857
2.無形固定資産	542,133	1,331,427	789,294	145.6	525,370
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	503,135	522,514	19,378		504,921
(2)繰延税金資産	289,795	290,376	580		337,057
(3)長期性預金	-	600,000	600,000		600,000
(4)その他	880,951	993,796	112,845		1,010,520
貸倒引当金	5,305	5,055	249		5,641
投資その他の資産 合計	1,668,578	2,401,631	733,053	43.9	2,446,858
固定資産合計	5,795,284	9,039,528	3,244,243	56.0	7,065,086
資産合計	26,157,530	29,427,825	3,270,295	12.5	27,817,667

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
・流動負債					
1.支払手形及び買掛金	9,127,529	10,314,200	1,186,670		9,208,152
2.未払法人税等	292,678	344,658	51,980		501,253
3.賞与引当金	95,100	85,900	9,200		185,000
4.役員賞与引当金	-	20,000	20,000		79,880
5.その他	882,251	945,913	63,662		585,271
流動負債合計	10,397,560	11,710,672	1,313,112	12.6	10,559,557
・固定負債					
1.退職給付引当金	492,634	517,372	24,737		516,812
2.役員退職慰労引当金	251,740	202,075	49,665		271,001
3.その他	20,518	184,338	163,820		174,608
固定負債合計	764,893	903,786	138,892	18.2	962,422
負債合計	11,162,454	12,614,459	1,452,005	13.0	11,521,979
(純資産の部)					
・株主資本					
1.資本金	1,804,171	1,825,671	21,500		1,814,171
2.資本剰余金	1,589,944	1,611,444	21,500		1,599,944
3.利益剰余金	11,080,605	12,273,687	1,193,081		11,936,217
4.自己株式	920	953	32		953
株主資本合計	14,473,801	15,709,849	1,236,048	8.5	15,349,380
・評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	130,988	80,829	50,159		70,864
2.為替換算調整勘定	363,815	877,039	513,224		742,978
評価・換算差額等合計	494,803	957,868	463,065	93.6	813,842
・少数株主持分	26,472	145,647	119,175	450.2	132,465
純資産合計	14,995,076	16,813,366	1,818,290	12.1	16,295,688
負債純資産合計	26,157,530	29,427,825	3,270,295	12.5	27,817,667

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
・売上高	8,518,694	10,295,640	1,776,945	20.9	34,804,489
・売上原価	6,457,517	7,894,505	1,436,987	22.3	26,568,448
売上総利益	2,061,176	2,401,134	339,957	16.5	8,236,041
・販売費及び一般管理費	1,369,752	1,607,599	237,846	17.4	5,762,697
営業利益	691,424	793,535	102,111	14.8	2,473,343
・営業外収益	63,683	96,907	33,224	52.2	234,822
・営業外費用	8,921	13,218	4,297	48.2	20,272
経常利益	746,186	877,224	131,038	17.6	2,687,893
・特別利益	6,090	1,259	4,830	79.3	99,999
・特別損失	5,255	1,941	3,313	63.1	76,562
税金等調整前四半期 (当期)純利益	747,021	876,542	129,521	17.3	2,711,330
法人税、住民税及び事業税	221,211	239,852	18,640	8.4	1,208,644
法人税等調整額	41,971	107,816	65,844	156.9	11,821
少数株主損益	4,809	2,973	7,782	161.8	18,024
四半期(当期)純利益	488,647	525,900	37,253	7.6	1,532,531

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,801,171	1,586,944	10,924,847	920	14,312,043
第1四半期中の 変動額					
新株の発行	3,000	3,000			6,000
剰余金の配当(注)			234,889		234,889
役員賞与(注)			98,000		98,000
四半期純利益			488,647		488,647
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)					
第1四半期中の 変動額合計	3,000	3,000	155,757		161,757
平成18年6月30日 残高	1,804,171	1,589,944	11,080,605	920	14,473,801

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	146,315	308,931	455,247	29,789	14,797,079
第1四半期中の 変動額					
新株の発行					6,000
剰余金の配当(注)					234,889
役員賞与(注)					98,000
四半期純利益					488,647
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)	15,326	54,883	39,556	3,316	36,239
第1四半期中の 変動額合計	15,326	54,883	39,556	3,316	197,997
平成18年6月30日 残高	130,988	363,815	494,803	26,472	14,995,076

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	1,814,171	1,599,944	11,936,217	953	15,349,380
第1四半期中の 変動額					
新株の発行	11,500	11,500			23,000
剰余金の配当			188,431		188,431
四半期純利益			525,900		525,900
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)					
第1四半期中の 変動額合計	11,500	11,500	337,469		360,469
平成19年6月30日 残高	1,825,671	1,611,444	12,273,687	953	15,709,849

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	70,864	742,978	813,842	132,465	16,295,688
第1四半期中の 変動額					
新株の発行					23,000
剰余金の配当					188,431
四半期純利益					525,900
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)	9,965	134,061	144,026	13,182	157,209
第1四半期中の 変動額合計	9,965	134,061	144,026	13,182	517,678
平成19年6月30日 残高	80,829	877,039	957,868	145,647	16,813,366

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,801,171	1,586,944	10,924,847	920	14,312,043
連結会計年度中の 変動額					
新株の発行	13,000	13,000			26,000
剰余金の配当(注)			234,889		234,889
剰余金の配当 (中間配当)			188,271		188,271
役員賞与(注)			98,000		98,000
当期純利益			1,532,531		1,532,531
自己株式の取得				32	32
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)					
連結会計年度中の 変動額合計	13,000	13,000	1,011,370	32	1,037,337
平成19年3月31日 残高	1,814,171	1,599,944	11,936,217	953	15,349,380

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	146,315	308,931	455,247	29,789	14,797,079
連結会計年度中の 変動額					
新株の発行					26,000
剰余金の配当(注)					234,889
剰余金の配当 (中間配当)					188,271
役員賞与(注)					98,000
当期純利益					1,532,531
自己株式の取得					32
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)	75,451	434,046	358,595	102,676	461,271
連結会計年度中の 変動額合計	75,451	434,046	358,595	102,676	461,271
平成19年3月31日 残高	70,864	742,978	813,842	132,465	16,295,688

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	747,021	876,542	2,711,330
減価償却費	167,190	254,901	829,181
固定資産売却益	6,336	1,259	5,164
固定資産除却損	4,145	641	68,823
固定資産売却損	246	-	2,406
投資有価証券売却益	-	-	94,527
貸倒引当金の増減額	905	4,010	20,754
退職給付引当金の増加額	6,011	28,014	30,188
役員退職慰労引当金の増加額	6,426	68,926	25,687
賞与引当金の増減額	90,900	99,100	1,000
役員賞与引当金の増加額	-	59,880	79,880
受取利息及び受取配当金	11,684	27,522	75,331
売上債権の増減額	56,688	439,247	662,980
たな卸資産の増減額	252,587	87,210	14,995
その他投資の増減額	32,313	16,973	67,627
仕入債務の増減額	105,769	292,259	139,377
役員賞与の支払額	98,000	-	98,000
その他	219,486	321,306	255,758
小計	610,530	1,121,874	2,383,481
利息及び配当金の受取額	11,789	18,208	68,742
法人税等の支払額	431,744	391,324	1,222,097
営業活動によるキャッシュ・フロー	190,574	748,758	1,230,126
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	315,292	492,970	992,619
有形固定資産の売却による収入	18,204	2,343	25,008
無形固定資産の取得による支出	22,356	3,861	56,318
投資有価証券の取得による支出	838	790	135,969
投資有価証券の売却による収入	-	-	126,499
貸付けによる支出	-	5,696	341,800
貸付金回収による収入	-	4,194	-
長期性預金の預入による支出	-	-	1,100,000
新規連結子会社の取得による支出	-	835,614	1,606
投資活動によるキャッシュ・フロー	320,282	1,332,394	2,476,806
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	6,000	22,299	26,000
少数株主からの払込みによる収入	-	-	73,920
株式の発行に係る支出	1,032	-	1,032
短期借入金の返済による支出	-	19,400	-
自己株式取得による支出	-	-	32
配当金の支払額	234,889	188,431	423,161
財務活動によるキャッシュ・フロー	229,921	185,532	324,306
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	28,290	25,894	19,857
・ 現金及び現金同等物の増減額	387,920	743,274	1,590,843
・ 現金及び現金同等物の期首残高	8,231,932	6,641,089	8,231,932
・ 現金及び現金同等物当期末残高	7,844,012	5,897,814	6,641,089

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(自平成19年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	自動車関連 部品事業	情報・通信関 連部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	7,711,535	467,232	339,926	8,518,694	-	8,518,694
営業費用	6,855,696	456,927	272,241	7,584,865	242,404	7,827,270
営業利益	855,839	10,304	67,684	933,828	(242,404)	691,424

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	自動車関連 部品事業	情報・通信関 連部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	9,211,927	672,448	411,264	10,295,640	-	10,295,640
営業費用	8,380,479	587,042	335,091	9,302,612	199,491	9,502,104
営業利益	831,447	85,406	76,173	993,027	(199,491)	793,535

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	自動車関連 部品事業	情報・通信関 連部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	31,605,978	1,919,094	1,279,417	34,804,489	-	34,804,489
営業費用	28,396,762	1,882,506	984,984	31,264,253	1,066,892	32,331,145
営業利益	3,209,216	36,587	294,432	3,540,236	(1,066,892)	2,473,343

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(自平成19年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	フィンランド	計	消去又 は全社	連結
売上高	6,394,195	2,175,635	741,451	447,546	151,622	11,938	9,922,389	(1,403,695)	8,518,694
営業費用	5,796,663	1,968,785	657,368	381,850	173,894	11,092	8,989,654	(1,162,384)	7,827,270
営業利益	597,532	206,849	84,083	65,696	22,272	845	932,735	(241,310)	691,424

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	フィンランド	計	消去又 は全社	連結
売上高	7,688,049	2,322,982	881,226	524,091	454,258	22,380	11,892,988	(1,597,348)	10,295,640
営業費用	7,082,758	2,131,814	773,137	424,152	466,123	19,987	10,897,974	(1,395,869)	9,502,104
営業利益	605,290	191,167	108,088	99,938	11,864	2,393	995,014	(201,479)	793,535

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	フィンランド	計	消去又 は全社	連結
売上高	26,845,364	8,360,402	2,965,510	1,546,733	823,568	70,026	40,611,607	(5,807,118)	34,804,489
営業費用	24,279,328	7,648,630	2,674,923	1,390,548	1,045,590	62,651	37,101,673	(4,770,528)	32,331,145
営業利益	2,566,036	711,772	290,586	156,185	222,021	7,374	3,509,933	(1,036,590)	2,473,343